
Raadsstuk 
Onderwerp: Verordening participatie schoolgaande kinderen Wet werk en bijstand. 
Reg.nummer: 2012/112678 

1 Inleiding 
Op 1 januari 2012 is de Wet Aanscherping WWB1 in werking getreden. 
In de motie Blanksma-Spekman c.s. vraagt de Tweede Kamer de regering om gemeenten 
financieel af te rekenen als zij onvoldoende bijdragen aan de doelstelling om het aantal 
kinderen uit gezinnen met een minimuminkomen, dat om financiële redenen 
maatschappelijk niet meedoet, met de helft terug te dringen. De regering heeft in het 
wetsvoorstel gekozen voor een verordeningsplicht voor gemeenteraden. 
Voor gemeenten die al maatregelen hebben genomen om de participatie van kinderen te 
bevorderen betekent dit dat zij hun beleid rechtstreeks in de verordening kunnen opnemen 
en daarmee voldaan hebben aan de verordeningsplicht. 
De gemeente Haarlem behoort tot die gemeenten die al beleid heeft ontwikkeld die de 
maatschappelijke participatie van schoolgaande kinderen stimuleert. Zo heeft Haarlem een 
regeling in de tegemoetkoming van de schoolkosten. Ook zijn er reductieregelingen voor 
sport en cultuur voor houders van de Haarlempas. Daamaast wordt het Jeugdsportfonds en 
Jeugdcultuurfonds in Haarlem gesubsidieerd. 

2 Voorstel aan de raad 
Het college stelt de raad voor in te stemmen met: 
De verordening participatie schoolgaande kinderen Wet werk en bijstand. 

3 Beoogd resultaat 
Met deze verordening voldoet de gemeenteraad aan de wettelijke eis tot het opstellen van 
een verordening participatie schoolgaande kinderen. De wetswijziging is, samen met de 
verordeningsplicht, op 20 december 2011 vastgesteld in de eerste kamer, en op 1 januari 
2012 in werking getreden. Gelet op de zeer korte invoeringstermijn was het niet mogelijk 
om deze verordening voor 1 januari 2012 aan de raad voor te stellen. Deze verordening is 
een weergave van het huidige beleid, dit beleid was al voor 1 januari 2012 in werking 
getreden, en werd op 1 januari 2012 feitelijk uitgevoerd. De verordening treedt met 
temgwerkende kracht in werking per 1 januari 2012. 

4 Argumenten 
Mede gelet op de nota 'kans en kracht' van SZW wordt er nu voor gekozen om een 
beleidsarme verordening aan te bieden, waarin alleen het huidige beleid is opgenomen. In 
'kans en kracht' wordt aangekondigd dat het minimabeleid herzien zal worden. De 
voorzieningen opgenomen in deze verordening maken deel uit van het minimabeleid. De 
verwachting is dat de herziening van het minimabeleid halverwege 2012 zal zijn afgerond. 
Gezien de ingangsdatum van de wijzigingen in de WWB en de verordeningsplicht wordt 
deze verordening nu voorgesteld. Mogelijk dat de herziening van het minimabeleid tot 
aanpassingen van voorliggende verordening leidt. 

1 Voluit: 'Wet tot wijziging van de Wet werk en bijstand en samenvoeging van die wet met de Wet 
investeren in jongeren gericht op bevordering van deelname aan de arbeidsmarkt en vergroting van 
de eigen verantwoordelijkheid van uitkeringsgerechtigden'. 

1 



Financiële aspecten 
Deze verordening heeft geen financiële consequenties aangezien alleen het bestaande 
beleid wordt gebundeld, en er geen nieuwe voorstellen plaatsvinden. 

Communicatie 
Over de verordeningen wordt na vaststelling gecommuniceerd in de Stadskrant. 

5 Kanttekeningen 
Er zijn geen kanttekeningen. 

6 Uitvoering 
Over de verordeningen wordt na vaststelling gecommuniceerd in de Stadskrant. 
Uitvoering van het beleid vindt reeds plaats, belanghebbenden zijn hiervan op de hoogte. 

7 Bijlagen 
De volgende bijlage is bijgevoegd: 
De verordening participatie schoolgaande kinderen Wet werk en bijstand 

Het college van burgemeester en wethouders. 

de secretaris 



Raadsbesluit 

De raad van de gemeente Haarlem, 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders 

Besluit: 

Verordening participatie schoolgaande kinderen Wet werk en bijstand gemeente Haarlem 
vast te stellen ... 

Gedaan in de vergadering van (wordt ingevuld door de griffie) 

De griffier De voorzitter 


